Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0734908

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJR de Alagoinhas

Objeto:
Limpeza completa de 16 (dezesseis) aparelhos de ar condicionados e instalagdo de 01 (um) ar condicionado da
Sede da PJR de Alagoinhas.

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Para conservacgao dos referidos bens, bem como promocao de higidez e climatizagdo do ambiente

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Descritos no objeto

1-Fornecedor (Nome / Razao Social): )
FRIO D + REFRIGERACAO (D&C REFRIGERACAO LTDA)

1-Valor Total (R$):
1.840,00

Proposta 2:

2-ltem:
Nao houve

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Nao se aplica

2-Valor Total (R$):

Proposta 3:

3-ltem:
Nao houve

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
Nao se aplica



3-Valor Total (R$):

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razéo Social):
FRIO D + REFRIGERACAO (D&C REFRIGERACAO LTDA)

1-Endereco:
Travessa Sao Geraldo, 81, Alagoinhas Velha, Alagoinhas /Ba, CEP 48030-650

1-CPF/CNPJ:
22701679/000189

1-Valor (R$):
1.840,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 25/07/2023, as 10:53,
a-::imm-; |‘in conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0734908 e o cédigo CRC CB7A6D12.




1. OBJETO

M

1.1
DEFINICAO
DO OBJETO

Especificacao do Objeto

Limpeza completa de 16 (dezesseis) aparelhos de ar condicionado da Sede da
PJR de Alagoinhas

Observacao: Detalhamento dos itens que compdéem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(xX) ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
o ()
ESCOLHER _
UMA DAS TRES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
OPCOES
()
(Marcar com
X):
D) OUTROS:
()
1.3 Necessaria para preservar os patrimonios em questdo- aparelhos de ar condicionado-, bem
JUSTIFICATIV . . . . _
A: como manter a climatizagdo/salubridade do ambiente da Promotoria Regional de
Alagoinhas.
NECESSIDAD
EDA
CONTRATACA
o
1.4 Total de aparelhos que compéem o acervo patrimonial da PJR de Alagoinhas
JUSTIFICATIV
A:
QUANTITATIV
o(Ss)
DEFINIDO(S)

() sImM (X ) NAO




1.5

INDICACAO

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
oS

ESCOLHER
UMA OPGAO*
(Marcar com

X):

1.5.1

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENT

2.1
INDICAGAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM
QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACA
o
ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com
X):

O LEGAL

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°© 9.433/2005 - para obras e
servicos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servicgo,
compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma
so vez;

(X)

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
Ao
CONTRATUAL

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() A SIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( X ) Empreitada por prego unitario

( ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada

preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO




3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

> ;)(5 dia; - SERVICOS - DISPENSA  (
Uteis (
) Corridos

> O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de
Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO -
E
(X

y | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente serd admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consighado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacdao - de fato
() superveniente, aceito pela Instituigao.

> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS: Sede da PJR de Alagoinhas

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucgdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO ( X) B) SIM

> Unidade responsavel: Geréncia Regional

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 99906-1084 e
natanael.silva@mpba.mp.br

> Dias para realizacdo da entregados servigos: segunda a sexta-feira

A%

Horarios para execugao: horario comercial

> CondicOes especiais adicionais: Nao




3.3
GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAOQ *
(Marcar com

X):

()

A)
SEM DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

EXIGENCIA DE GARANTIA
B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( X ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec&o)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
()A HORAS () Uteis ( ) Corridas
( X)) B) 02 DIAS ( ) Uteis ( X ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( ) A) SIM
( X) B) NAO

> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcard com todas as despesas decorrentes
da reparagao e/ou substituicao de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4
CONDICOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
0 Xk

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias ( X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias ( ) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJR de
Alagoinhas- Geréncia Regional

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( X ) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() __ DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificacbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de precos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
nao sera considerado para fins de recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacdes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitacao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.° 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.




A) DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

3.5 (X - SERVICOS - DISPENSA
POSSIBILIDA | )
DE VED TRAGVAU
SUBCONTRAT - ,
ACAO B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto
UMA OPCAO , - <
(Marcar com » Indicar regras/condigbes para subcontratacao:
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES ( X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
DE ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO ;
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
()| ”» Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
( ) | ©) PAGAMENTO MENSAL
() | D) OUTRA:

3.6.2 CONDICéES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

) A) NAO SE APLICA

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidées cabiveis - documentagdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;




3.6.3.2

Verificando- DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
se qualquer - SERVICOS - DISPENSA
pendéncia
impeditiva

do pagamento, sera considerada como data de apresentacdo da documentacgao
aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigagdao e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o
disposto no item 3.6.3.2.

()X A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
3.7 > Indice oficial para o calculo da variagao de precos - ESCOLHER UMA
POSSIBILIDA OPCAO (Marcar com X):
DE OU NAO
DE
REAJUSTAME () A) INPC/IBGE
NTO, COM ( ) B) OUTRO. Indicar:
INDICAGAO
DE INDICE » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
OFICIAL apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
() transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
ESCOLHER apresentacao da proposta;
UMA OPCAO *
(Marcar com > Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
X): acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacao da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.
> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;
3.8 3.8.1 DEFINIGCAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA

OPCAO (Marcar com X):



DEFINICAO
_DE
VIGENCIAS *

A)
DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
) > ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

( X ) Opgao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

()
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER

UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagao do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X

y | A)NAO

( ) | B) SIM. lustificativa:

3.9
OBRIGACOES
DA
CONTRATADA

*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigagao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;




3.9.2 Adotar _
as DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto duranteo prazo de garantia e por defeitos
de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas € sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou
incorporacdo daempresa contratada, desde que ndao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execucao da contratacdao, em compatibilidade com
as obrigagdes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengcas e alvaras junto as
reparticbes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucao da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicard na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicacao de quantidades, pregos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia prépria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagdao ou interrupgao
dos servigos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacoes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servicos acessorios que ndao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicOes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizacdo, sem O6nus para o MPBA;




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdao, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentacdo pertinente e a execucdao contratual, e atendendo as
observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdao e diregao
da eventual mao de obra necessadria a execugao completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente

(X) 0s regramentos gerais definidos no subitem anterior.
) B) OBRIGAGCOES ESPECIFICAS. Indicar:
3.10 _ OBRIGAGOES GERAIS
OBRIGACOES
DO 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
CONTRATANT | contratacdo, as informacdes necessdrias para que aempresa contratada possa
E* executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdao do contrato, nos termos e
condigOes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalacdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam
adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes previstas em edital e seus
anexos.

e S A —
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO
CONTRATADO):

(X) |A) NAO EXISTEM OBRIGA(;6ES ESPECfFICAS, sendo aplicaveis somente




0S

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

regramentos gerais definidos no subitem anterior.

3.11
INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDAD
E DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM
PERCENTUAL

ESCOLHER
UMA OPCAO
(Marcar com

X):

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()
(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE
) CONTRATO)
( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %

( por cento)

> Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.




ANEXO I - TABELA
INDICATIVA DE

ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(Especificagdo técnica)

Unidade de
Fornecime
nto

Quantidade

Valor
Unitario

(R$)

Valor total
por item (R$)

01

Limpeza completa ar
condicionado split 7.000
BTUS

Servico

02

120,00

240,00

02

Limpeza completa ar
condicionado split 9.000
BTUS

Servico

01

120,00

120,00

03

Limpeza completa ar
condicionado split 12.000
BTUS

Servigo

03

120,00

480,00

04

Limpeza completa ar
condicionado split 18.000
BTUS

Servico

01

150,00

150,00

05

Limpeza completa ar
condicionado ACJ 10.000
BTUS

Servico

06

100,00

600,00

06

Limpeza completa ar
condicionado ACJ 12.000
BTUS

Servigo

01

100,00

100,00

07

Limpeza completa ar
condicionado ACJ 19.000
BTUS

Servico

01

150,00

150,00

Valor Total dos itens

1.840.00




Informagoes Orgamentarias - 0735033

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058/Funcionamento de Promotoria de Justica Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0030

Saldo Orgamentario:
10.115,92

Natureza da Despesa:
339039000

Responsavel pela Informagao:
Natanael Dias da Silva

Responsavel pela Unidade Gestora:
Aviner Rocha Santos

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2023

Seil Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 26/07/2023, as 16:19,

b @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 2 / ALAGOINHAS - APOIO TEC E ADM - PROMOTORIA REGIONAL

Em 25 de julho de 2023.
De: Coordenag@o Regional da PJ de Alagoinhas
Para: Superintendéncia- SGA
Assunto: Solicitagdo de autorizagdo para realizar Dispensa de Licitagdo n° 01/2023- Manutengio de aparelhos de ar condicionado
Senhor Superintendente,
Solicito autoriza¢@o para realizar processo de Dispensa de Licitacdo que tem como objeto a manutengdo de 16 aparelhos de ar condicionado da Sede da PJ de
Alagoinhas, cuja descri¢@o segue detalhada nos documento "Dispensa de Licitagao- Formulario " (0734908) e no Documento de Oficializagdo de Demanda DOD

(0735004).

Salienta-se que tais servigos sdo necessarios, principalmente, no sentido de preservar os patriménios em questdo, além de manter a climatizagao/salubridade do
ambiente da Promotoria Regional de Alagoinhas.

No que tange a apresentagdo de apenas um orgamento/interessado, informo que a solicitagdo de proposta orgamentaria foi encaminhada as empresas que hé anos as
envia, mas, neste processo, nio responderam ao chamado. Acrescento que, neste processo licitatorio, inclui mais uma empresa ("Feirense Refrigeracdo",
williams.mathias13@gmail.com), totalizando 04, mas essa se manifestou no sentido de agradecer o convite e justificar a impossibilidade de participar em virtude
da falta de documentacdo obrigatoria exigida ()

Por fim, informo que esta PJ, conforme documento "Informag¢des Or¢amentarias" (0735033), juntado aos autos, dispde de dotagdo orcamentaria suficiente para
realizagdo do processo.

Documento assinado eletronicamente por Aviner Rocha Santos em 26/07/2023, as 13:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0735398 e o cdigo CRC FDED6961.

19.09.00913.0017202/2023-65 0735398v1
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Solicitacao de proposta orcamentaria

Promotoria de Justica Alagoinhas <alagoinhas@mpba.mp.br>
Qui, 13/07/2023 11:07

Para:frio_dmais@hotmail.com <frio_dmais@hotmail.com>;Dr. ar puro refrigeracao
<drarpurorefrigeracao@hotmail.com>;Kfriosalagoinhas@hotmail.com
<Kfriosalagoinhas@hotmail.com>;williams.mathias13@gmail.com <williams.mathias13@gmail.com>

Prezados,

Sirvo-me do presente para solicitar encaminhamento de ORCAMENTO UNICO,no corpo do presente e-mail,
atualizado, no prazo de 06 dias uteis, contados a partir de amanh&- 14/07/23- para servigos descritos abaixo,
a serem realizados na Promotoria de Justi¢a de Alagoinhas, situada no Largo da Independéncia, 72, Praga
Kennedy, Alagoinhas/BA, em frete ao estacionamento do antigo Tiro de Guerra.

12) manutencao periddica/limpeza completa dos seguintes aparelhos:

a) 02 aparelhos SPLIT 7.000 BTU'S;
b) 01 aparelho SPLIT 9.000 BTU'S;
c) 04 aparelhos SPLIT 12.000 BTU'S;
d) 01 aparelho SPLIT 18.000 BTU'S;
d) 06 aparelhos ACJ 10.000 BTU'’S
e) 01 aparelho ACJ 12.000 BTU'S

f) 01 aparelho ACJ 19.000 BTU'S

22) Orgamento de Pessoa Juridica deve conter:

DATA

CARIMBO DA EMPRESA COM ASSINATURA

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA (NO MINIMO, 30 DIAS SEGUIDOS)
PRAZO DE EXECUGAO

CNPJ DA EMPRESA

ENDERECO DA EMPRESA

32) A Empresa vencedora devera apresentar a seguinte documentacéo:

1. certid3es negativas de débitos: MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, FGTS e TRABALHISTA;
2. Comprovante de conta corrente;

3. Cadastro Nacional da Pessoa Juridica;

4. Contrato Social da Empresa com a ultima alterag3o, se houver.

Natanael Dias da Silva

Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas-BA
Ministério Publico do Estado da Bahia

(75) 3422-2593/ 3421-2785/ 3421-1981

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGESMTM3Nzd|LTI0YzMtNDg4Mi1iMmNmLTI1MmFjZjBmODIzZYQAQAPETqyvY0q1ZDmZIKkld2D3U%3D
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RES: Solicitacao de proposta orcamentaria

Frio Dmais Refrigeracao <frio_dmais@hotmail.com>
Sex, 14/07/2023 17:15

Para:Promotoria de Justica Alagoinhas <alagoinhas@mpba.mp.br>

1 anexos (371 KB)
PROPOSTA MP ALAGOINHAS.pdf:

Boa tarde, segue proposta. Todos documentos em conformidades para serem apresentados.

Atenciosamente,

Cleoneide S S Costa

\.9
% FRIQD+

Alagomhas -BA

De: Promotoria de Justica Alagoinhas

Enviado:quinta-feira, 13 de julho de 2023 11:07
Para: frio_dmais@hotmail.com; Dr. ar puro refrigeracao; Kfriosalagoinhas@hotmail.com;
williams.mathias13@gmail.com

Assunto: Solicitagdo de proposta orgamentaria

Prezados,

Sirvo-me do presente para solicitar encaminhamento de ORCAMENTO UNICO,no corpo do presente e-mail,
atualizado, no prazo de 06 dias uteis, contados a partir de amanh3- 14/07/23- para servigos descritos abaixo,
a serem realizados na Promotoria de Justica de Alagoinhas, situada no Largo da Independéncia, 72, Praca
Kennedy, Alagoinhas/BA, em frete ao estacionamento do antigo Tiro de Guerra.

12) manutencao periddica/limpeza completa dos seguintes aparelhos:

a) 02 aparelhos SPLIT 7.000 BTU'S;
b) 01 aparelho SPLIT 9.000 BTU'S;
c) 04 aparelhos SPLIT 12.000 BTU'S;
d) 01 aparelho SPLIT 18.000 BTU'S;
d) 06 aparelhos ACJ 10.000 BTU’S
e) 01 aparelho ACJ 12.000 BTU'S

f) 01 aparelho ACJ 19.000 BTU’S

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGESMTM3Nzd|LTI0YzMtNDg4Mi1iMmNmLTI1MmFjZjBmODIzZYQAQAPETqvY0q1ZDmZIKkld2D3U%3D 12
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22) Orgamento de Pessoa Juridica deve conter:

DATA

CARIMBO DA EMPRESA COM ASSINATURA

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA (NO MINIMO, 30 DIAS SEGUIDOS)
PRAZO DE EXECUGAO

CNPJ DA EMPRESA

ENDERECO DA EMPRESA

32) A Empresa vencedora devera apresentar a seguinte documentacg3o:

1. certid8es negativas de débitos: MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, FGTS e TRABALHISTA,
2. Comprovante de conta corrente;

3. Cadastro Nacional da Pessoa Juridica;

4. Contrato Social da Empresa com a ultima alterag3o, se houver.

Natanael Dias da Silva

Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas-BA
Ministério Publico do Estado da Bahia

(75) 3422-2593/ 3421-2785/ 3421-1981

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGESMTM3Nzd|LTI0YzMtNDg4Mi1iMmNmLTI1MmFjZjBmODIzZYQAQAPETqyvY0q1ZDmZIKkld2D3U%3D 22
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Re: Solicitacao de proposta orcamentaria

williams de souza 2 <williams.mathias13@gmail.com>
Seg, 17/07/2023 15:52
Para:Promotoria de Justica Alagoinhas <alagoinhas@mpba.mp.br>

BOA TARDE,

A EMPRESA WM DE SOUZA AGRADECE SEU CONTATO, MAS NO MOMENTO

TEMOS PENDENCIA COM DOCUMENTACAO EXIGIDA PARA PARTICIPAR DA COTACAO.
ESTAMOS TENTANDO SANAR ESSA PENDENCIA PARA NUMA PROXIMA OPORTUNIDADE
ESTARMOS COM TODA DOCUMENTACAO NECESSARIA.

Em qui., 13 de jul. de 2023 as 11:07, Promotoria de Justica Alagoinhas <alagoinhas@mpba.mp.br>
escreveu:

Prezados,

Sirvo-me do presente para solicitar encaminhamento de ORCAMENTO UNICO,no corpo do presente e-mail,
atualizado, no prazo de 06 dias Uteis, contados a partir de amanh3- 14/07/23- para servigos descritos
abaixo, a serem realizados na Promotoria de Justica de Alagoinhas, situada no Largo da Independéncia, 72,
Praga Kennedy, Alagoinhas/BA, em frete ao estacionamento do antigo Tiro de Guerra.

12) manutencao periddica/limpeza completa dos seguintes aparelhos:

a) 02 aparelhos SPLIT 7.000 BTU'S;
b) 01 aparelho SPLIT 9.000 BTU’S;
c) 04 aparelhos SPLIT 12.000 BTU'S;
d) 01 aparelho SPLIT 18.000 BTU'S;
d) 06 aparelhos ACJ 10.000 BTU’S
e) 01 aparelho ACJ 12.000 BTU'S

f) 01 aparelho ACJ 19.000 BTU’S

22) Orgamento de Pessoa Juridica deve conter:

DATA

CARIMBO DA EMPRESA COM ASSINATURA

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA (NO MINIMO, 30 DIAS SEGUIDOS)
PRAZO DE EXECUGAO

CNPJ DA EMPRESA

ENDERECO DA EMPRESA

32) A Empresa vencedora devera apresentar a seguinte documentago:

1. certiddes negativas de débitos: MUNICIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, FGTS e TRABALHISTA;
2. Comprovante de conta corrente;

3. Cadastro Nacional da Pessoa Juridica;

4. Contrato Social da Empresa com a ultima alteragdo, se houver.

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGESMTM3Nzd|LTI0YzMtNDg4Mi1iMmNmLTI1MmFjZjBmODIzZYQAQAPETqyvY0q1ZDmZIKkld2D3U%3D 12
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Natanael Dias da Silva

Gerente Administrativo Regional

Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas-BA
Ministério Publico do Estado da Bahia

(75) 3422-2593/ 3421-2785/ 3421-1981

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGE5MTM3NzdjLTI0YzMtNDg4Mi1iMmNmLTI1MmFjZjBmODIzY QAQAPETqyY0q1ZDmZIKkld2D3U%3D 22



D&C REFRIGERACAO LTDA
*d CNPJ: 22.701.679/0001-89
@

4 END: TV SAO GERALDO, 81 - ALAGOINHAS VELHA

2% < e CIDADE: ALAGOINHAS BA
CEP: 48 030.650

'ﬂw Nr—— TELEFONE: 75 9 99984448 / 9 9924-3794

E-MAIL: frio_dmais@hotmail.com

Proposta N° 1234

Para
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA .
CNPJ: 04142491000166, Numero da Proposta | 1234
5% Avenida Centro Administrativo da Bahia, 750, Centro Administrativo da Bahia
41745004 - Salvador, BA
Fone: (71) 3103-0195, ALAGOINHAS@MPBA COM BR Data 14/07/2023
Itens da proposta comercial
Descricao do produto/servico NCM | Cddigo Un Qtd.| Precoun.| Preco total
1 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO 214523352044 | SERV | 2,0000| 120,0000 240,00
SPLIT 7.000 BTU'S;
2 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERV | 1.0000] 120,0000 | 120,00
SPLIT 9.000 BTU'S
3 | MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERV | 4,0000 | 120,0000 | 480,00
SPLIT 12.000 BTU'S
4 | MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERV | 1,0000 [ 150,0000 | 150,00
SPLIT 18.000 BTU'S
5 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | SERv | 6.0000] 100,0000 | 600,00
ACJ 10.000 BTU'S
6 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | sERv | 1,0000] 100,0000 | 100,00
ACJ 12.000 BTU"
7 | MANUTENGAO DE AR CONDICIONADO | | 214523352044 | sERv | 1.0000] 150,0000 | 150,00
ACJ 19.000 BTU'S
N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta
7,00 16 0,00 1.840,00 0,00 1.840,00

Condigoes comerciais

Até 30 dias apos faturamento

Condigoes gerais

Prazo de entrega 7 dias

Validade 30 dia(s)

Atenciosamente, Cleo Costa l'zz ﬁ/ - 0 1 -891
DéC RACAC LTDA

Tv. S8 Geraldo N* 81
Auqomhu Vena CEP 48030450
Alagoinhas-BA



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  22.701.679/0001-89
Razao
Social:
Enderego:  SAO GERALDO 81 / ALAGOINHAS VELHA / ALAGOINHAS / BA / 48030-650

D DE OLIVEIRA COSTA SERV EM REFRIG ME

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:25/07/2023 a 23/08/2023

Certificacdo Numero: 2023072508361062861977

Informacgao obtida em 25/07/2023 16:04:40

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: D&C REFRIGERACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 22.701.679/0001-89

Certiddo n°: 37176016/2023

Expedicdo: 25/07/2023, as 16:02:59

Validade: 21/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que D&C REFRIGERACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)
no CNPJ sob o n° 22.701.679/0001-89, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SEFAZ
PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N° S/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

[l

j—
ALAGOINHA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO
N° 4360/2023.

Passada de acordo com o pedido, do(a) Sr.(%).

Nome: C.G.A C.N.PJ
D&C REFRIGERACAO LTDA 934294 22.701.679/0001-89

Endereco:

TRV SAO GERALDO, N° 81

Bairro: CEP: Municipio: UF:
ALAGOINHAS VELHA 48030650 ALAGOINHAS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedicdo desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda
Publica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observacao: Esta certidao tem validade de 90 dias.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme codigo de
controle informado abaixo.

Certiddo emitida via internet em: 25/07/2023

Certiddo valida até: 23/10/2023

Identificador Web: 160065.4360.20230725.840.723134
www.alagoinhas.ba.gov.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: D&C REFRIGERACAO LTDA
CNPJ: 22.701.679/0001-89

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:25:03 do dia 24/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/01/2024.

Cadigo de controle da certidao: 9CA8.8662.7DFA.19F8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 25/07/2023 16:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20234283119

RAZAO SOCIAL
D&C REFRIGERACAO LTDA
INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
125.463.595 22.701.679/0001-89

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
22.701.679/0001.89 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 23/06/2015

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
D&C REFRIGERACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.22-3-02 - Instalagao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
25.12-8-00 - Fabricacao de esquadrias de metal

25.11-0-00 - Fabricagao de estruturas metalicas

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

42.21-9-03 - Manutencao de redes de distribuicao de energia elétrica

35.30-1-00 - Producéo e distribui¢cao de vapor, agua quente e ar condicionado

95.21-5-00 - Reparagao e manutencao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
TV SAO GERALDO 81 P

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
48.030-650 ALAGOINHAS VELHA ALAGOINHAS

UF
BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
D1EGGO@HOTMAIL.COM (75) 9998-4448/ (75) 8124-4801

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

edekkk

ATIVA 23/06/2015

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

Fekdkkkkk Fekdkkkkkk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 25/07/2023 as 16:09:36 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




CONTRATO SOCIAL
POR TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
D&C REFRIGERACAO LTDA

DIEGO DE OLIVEIRA COSTA_ brasileiro, casado em regime de comunh3o parcial de bens,
empresario, CNH n¢ DETRAN-BA, CPF n¢ i
domiciliado na

650. Empresario com sede na Travessa S3o Geraldo, n? 81, Alagoinhas Velha, Alagoinhas —
Bahia, CEP 48.030-650, inscrito na Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB, sob NIRE
29105100646 e no CNPJ sob n? 22.701.679/0001-89, fazendo uso do que permite o § 32 do
art. 968 da Lei n? 10.406/2002, com a redag3o alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n?
128/08, ora transforma seu registro de EMPRESARIO em SOCIEDADE EMPRESARIA, uma vez
admite a socia CLEONEIDE DA SiLVA SANTOS COSTA, brasileira, casada em regime de
comunh3o parcial de bens, fisioterapeuta, RG n? CPF n®

Il residente e domiciliada na Travessa Sdo Geraldo, n@ 81, Alagoinhas Velha, Alagoinhas —
Bahia, CEP 48.030-650, passando a constituir o tipo juridico SOCIEDADE LIMITADA, a qual se
regera, doravante, pelo presente Contrato Social ao qual se obrigam mutuamente todos os
socios:

Clausuta Primeira — A sociedade girara sob o nome empresarial D&C REFRIGERACAO LTDA.

Clausula Segunda — A sociedade tem sede na Travessa S3o Geraldo, n? 81, Aiagoinhas Velha,
Alagoinhas — Bahia, CEP 48.030-650. A empresa poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar
filiais, em qualquer parte do pais, se assim, em conjunto, decidirem os sdécios, mediante
alteragdo contratual assinada por todos.

Clausula Terceira — O objeto da sociedade é REPARAGAO OU MANUTENCAO DE SISTEMA DE
REFRIGERAGAO CENTRAL EM IMOVEIS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS; INSTALAGAQ DE SISTEMA
DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAGAO E REFRIGERACAO; MONTAGEM DE SISTEMAS DE
REFRIGERACAO CENTRAL EM IMOVEIS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS; SERVICO DE LIMPEZA DE
DUTOS DE VENTILACAO E REFRIGERAGAO DE AR; MANUTENGAO, REPARACAO E CONSERTO
DE APARELHOS DE REFRIGERAGCAO DOMESTICOS; COMERCIO VAREJISTA DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADO DOMESTICO; INSTALAGAO E MANUTENCAO DE APARELHOS E
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA USO NAO INDUSTRIAL, QUANDO EXECUTADA
POR UNIDADE ESPECIALIZADA; SERVICO DE SUPRIMENTO DE AR CONDICIONADO; SERVICO DE
INSTALACAO ELETRICA RESIDENCIAL; MANUTENCAO DE REDES DE ENERGIA ELETRICA;
FABRICACAO DE ESTRUTURA METALICA PARA ANTENAS DE EMISSORA DE RADIO E TELEVISAO,
PARA EDIFICIOS COMERCIAIS E RESIDENCIAIS, PARA GALPOES, COBERTURAS E SILOS, PARA
PASSARELAS, PARA PONTES € VIADUTOS, PARA SUBESTA(}GES PARA TELECOMUNICACOES.
FABRICACAO PRODUTOS DE SERRALHERIA ARTISTICA, SERRALHERIA PARA ESQUADRIAS,
ARTEFATOS DE SERRALHERIA, EXCETO ESQUADRIAS.

Clausula Quarta = O prazo de duracdo da sociedade é indeterminado, tendo inicio em
23/06/2015.

Clausula Quinta — O capital anterior de RS 10. 000,00 (dez mil reais), totalmente integralizado,
passara a ser de RS 90.000,00 {(noventa mil reais), em moeda corrente nacional, representado

Certifico o Registro sob o n® 29204727981 em 17/04/2020
A') Protocolo 204438195 de 17/04/2020
* Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA NIRE 29204727981
’ uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral



por 90.000 (noventa mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma,
cujo aumento serd totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente do
pais, através de saldo credor na reserva de lucros, conforme demonstrado no balanco
patrimonial encerrado em 31/12/2019 ¢ registrado na Junta Comercial do Estado da Bahia em
24/03/2020, sob n® 20/001986-4. Em decorréncia do aumento de capital, este ficard assim

distribuido:
Socio N de Quotas Valor Percentual
DIEGO DE OLIVEIRA COSTA 67.500 RS 67.500,00 75 %
CLEONEIDE DA SILvA 22.500 RS 22.500,00 25 %
SANTOS COSTA
TOTAL 90.000 R$ 90.000,00 100 %

Clausula Sexta — A responsabilidade de cada sé6cio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social, conforme art. 1.052
CC/2002.

Clausula Sétima — A administra¢io da sociedade serd exercida isoladamente pelo sdcio DIEGO
DE OLIVEIRA COSTA e isoladamente pela sécia CLEONEIDE DA SILVA SANTOS COSTA,
respondendo pela empresa, judicial e extrajudiciaimente, em juizo ou fora dele, em conjunto
ou individual, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da sociedade, ficando vedado o uso da denominagdo social em negécios estranhos
aos fins sociais, bem como onerar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sdcio.

Cldusula Oitava — As quotas s3o indivisiveis e n30 poderdo ser cedidas ou transferidas no todo
ou em parte a terceiros, sem expresso consentimento do outro sdcio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condig¢des e preco, direito de preferéncia para a sua aquisicio, formalizando,
se realizada a cessdo delas, a altera¢do contratual pertinente.

Clausula Nova — O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao término de cada exercicio, o
administrador prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo 3 elaboracio
das demonstragdes financeiras, cabendo aos sécios, na proporcdo de suas quotas, os lucros
ou perdas apurados.

Cldusula Décima — Em caso de morte de um dos sdcios, a sociedade n3o sers dissolvida e
continuara sendo gerida pelo s6cio remanescente ou pelos herdeiros. N3o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, os valores de seus haveres ser3o
apurados e liquidados com base na situagio patrimonial da empresa. O mesmo procedimento
sera adotado em qualquer dos casos em que a sociedade se resoiva em relacdo a um dos
sécios.

Cldusula Décima Primeira — Pode o sécio ser excluido, quando a maioria dos socios
representando mais da metade do capital social, entender que um ou mais sdcios est3o pondo
em risco a continuidade da empresa, em virtude de atos graves e que configurem justa causa
4438195 de 17/04/2020
“') Protocolo 20

segundo artigo 1.085 do CC/2002.
Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA NIRE 29204727981

J(-.-"‘CEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral

Certifico o Registro sob o n°® 29204727981 em 17/04/2020



Cldusula Décima Segunda — Os administradores declaram, sob as penas da lei, gue n3o estdo
iNcursos em quaisquer crimes previstos em lei ou restrigdes legais, que possam impedi-los de
exercer atividade empresarial conforme artigo 1.011, 12 do CC/2002.

Cldusula Décima Terceira — As partes elegem o foro de, Alagoinhas — Bahia, para dirimir
quaisquer duvidas decorrentes do presente instrumento contratuais, bem como para o
exercicio e cumprimento dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato, renuncianda a
qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento particular em.via Unica.

Alagoinhas — Bahia, 13 de abril de 2020..

DIEGO DE OUVEIRA COSTA

CLEONEIDE DA SILVA SANTOS COSTA

Certifico o Registro sob o n°® 29204727981 em 17/04/2020
“') Protocolo 204438195 de 17/04/2020
Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA NIRE 29204727981
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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Jorta Comercial 30 [rtaos da Kaha

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA D&C REFRIGERACAO LTDA
PROTOCOLO 204438195 - 17/04/2020
ATO 090 - CONTRATO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
INIRE 29204727981

ICNPJ 22.701.679/0001-89
CERTIFICO O REGISTRO EM 17/04/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29204727981 DE 17/04/2020 DATA AUTENTICAGAO 17/04/2020

= Vo Rapl M. 6 de aRawe

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 17/04/2020
Certifico o Registro sob o n°® 29204727981 em 17/04/2020
&') Protocolo 204438195 de 17/04/2020

Nome da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA NIRE 29204727981

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQO.aspx
Chancela 224754981664951
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/04/2020
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A DCCL,

Em cumprimento ao quanto determinado o item 7.2.2 do anexo I, da Base de Conhecimento, segue o presente processo para conhecimento.

Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 25/07/2023, as 16:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0735773 e o codigo CRC 01A56D4B.

19.09.00913.0017202/2023-65 0735773v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, D&C REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 22.701.679/0001-89, ¢
de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicacdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administracdo Publica (docs anexos - 0737106), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil .

‘3 Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/07/2023, as 16:05, conforme Ato Normativo n° 057, de 14
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0736992 e o codigo CRC C8EDF8DE.

19.09.00913.0017202/2023-65 0736992v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas informando que, apds analise da instrugdo do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. A descrigdo do objeto no formulario de Dispensa de Licitagao (doc 0734908) esta divergente em relagdo ao objeto descrito no item 1.1 do Documento de
Oficializagdo da Demanda (doc 0735004). Solicitamos retificar o documento de modo a constar a mesma descri¢ao do objeto a ser contratado em ambos
documentos;

2. Auséncia de assinatura no Formulario de Informagdes Or¢amentarias, impossibilitando a conferéncia do mesmo;

3. O alvara de funcionamento (0735857) vence em 31/07/2023. Sugerimos anexar documento com novo periodo de validade, pois durante a tramitagdo do
processo o mesmo podera vencer;

4. Auséncia de manifestacdo da Unidade Gestora/Autorizador (Ordenador de Despesas), indicando os servidores que serdo fiscal e o suplente, conforme
estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitacdo - Geral;

No Documento de Oficializacio da Demanda:

5. Item 3.2.3, relativo a "Prazo de Execugdo": o prazo informado esta divergente em relagdo ao informado no or¢amento 0735478. Solicitamos corrigir o
referido item;

6. Item 1.1 do Anexo I, relativo a detalhamento dos itens: identificamos que a quantidade do item 03 esta divergente em relagdo ao informado no
orcamento 0735478, impactando, inclusive, no valor total por item. Solicitamos corre¢do da quantidade do referido item;

7. Anexar o referido documento em formato .PDF.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apos o despacho desta Coordenacgio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Por fim, considerando a proximidade da implantacdo da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso II da referida lei:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e Il docaput deste artigo, deverdo ser observados:
I - 0 somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagdes no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indicacdo do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Codigo Nacional de Atividade Economica) que
podera ser obtido por meio de consulta no enderego eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referéncia a subclasse.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 25/07/2023, as 15@: , condrme 8to f ormatiAo nNOv7, de 1°
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

8 autenticidade do documento pode ser conrida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con4rir&id_orgao_acesso_externo=0 indormando o codigo Aeridcador 0737024 e o cédigo CRC 306C2EA1.

19.09.00913.0017202/2023-65 0737024v6



26/07/2023, 16:34 about:blank

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA

22.701.679/0001.89 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 23/06/2015

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

D&C REFRIGERACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

FRIO D+ SERVICOS EM REFRIGERACAO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

43.22-3-02 - Instalagao e manutencao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

25.12-8-00 - Fabricacao de esquadrias de metal

25.11-0-00 - Fabricagao de estruturas metalicas

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengao elétrica

42.21-9-03 - Manutencao de redes de distribuicao de energia elétrica

35.30-1-00 - Producéo e distribui¢cao de vapor, agua quente e ar condicionado

95.21-5-00 - Reparagao e manutencao de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

TV SAO GERALDO 81 bl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

48.030-650 ALAGOINHAS VELHA ALAGOINHAS BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

D1EGGO@HOTMAIL.COM (75) 9998-4448/ (75) 8124-4801

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 23/06/2015

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/07/2023 as 16:34:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Nesta data, certifico que apos realizacio da Consulta Nacional da Atividade Econémica - CNAE- da empresa D&C REFRIGERACAO LTDA
("Frio D +"), juntada aos presentes autos (0737226), constata-se que a referida tem como um dos ramos de suas atividades secundarias a de subclasse 95.21-5-

00 (Reparagdo e manutengdo de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico), o que abarca o objeto da presente Dispensa de Licitagdo: limpeza
de aparelho de ar condicionado.

—
SE'! E Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 25/07/2023, as 158 4, con®rme f to AormatiNo nv 0: 7, de 1° de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o codigo Neri8cador 0737229 e o cédigo CRC 3239413E.

19.09.00913.0017202/2023-65

0737229v4



1. OBJETO

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

Especificagdao
do Objeto

— SERVICOS - DISPENSA ===

Limpeza completa de 16 (dezesseis) aparelhos de ar condicionado da Sede da PJR de Alagoinhas

Observagdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |

(indicado ao final do documento).

(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA

C) PRESTAGAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Necessaria para preservar os patrimonios em questdo- aparelhos de ar condicionado-, bem

como manter a climatiza¢do/salubridade do ambiente da Promotoria Regional de

Alagoinhas.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Total de aparelhos que compéem o acervo patrimonial da PJIR de Alagoinhas

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA

() SIM

(X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:




OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA

1.5.2
JUSTIFICATIVA
PARA CADA
ITEM - Em

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(X)

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUC[\O:

( X') Empreitada por preco unitario

( ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 10dias  (X) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

» 07dias (X) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO - E

(X) | A)NAO




()

B)

SIM. DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
noe — SERVICOS - DISPENSA

somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo final do
prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
superveniente, aceito pela Instituicdo.

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS: Sede da PJR de Alagoinhas

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A)NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel: Geréncia Regional
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 99906-1084 e natanael.silva@mp-
ba.mp.br
> Dias para realizacdo da entregados servigos: segunda a sexta-feira
> Horarios para execugdo: horario comercial
> CondicBes especiais adicionais: Ndo
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL
3.3 GARANTIA DO () | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
OBJETO (X)

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecio)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):




DU- DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

R — SERVICOS - DISPENSA

ACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( X)) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)

(X)B)02DIAS () Uteis (X)) Corridos

HORAS () Uteis () Corridas

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excec¢do).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcarad com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias () Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJR de Alagoinhas- Geréncia Regional

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER




UMA OPCAO

(Marcar com DOCUMENTO DE OFICIALIZA(;AO DA DEMANDA
X): — SERVICOS - DISPENSA
(X) A) NAO
SE APLICA
() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigcos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA

OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

() » Quantidade de parcelas:

» Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
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gime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | pb) ouTra:

3.6.2 CONDIGOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGCAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAQO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidoes cabiveis - documentagdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresenta¢do da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengao de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le -
gislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacao
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

(X) | A) PREGOS IRREAJUSTAVEIS

()
B) PREGOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o célculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar




ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
— SERVICOS - DISPENSA

com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-d como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servicos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

X

(X) ( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(X) Opgao 2: 30 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletréni-

co

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni-

co




>

Justi- DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
fi- — SERVIGOS - DISPENSA

car vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacGes técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada, desde que
nao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricGes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contrata¢do, em compatibilidade com as obriga¢Ges assu-
midas, todas as condi¢des de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execug¢do da contratagao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;
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que titulo for,

nenhuma mo-

dificacdo na especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem segui-
das, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessérios que ndo estejam sen-
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condi¢Ges do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢bes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a
execucdo contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucdo da contratacdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
- ______________________________________________________________________________________|

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS

DO CONTRATAN-
TE* 3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacado, as infor-
magdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execug¢ao do contrato, nos termos e condi¢bes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢cdes da contratacao, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execuc¢ao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicOes previstas em edital e seus anexos.




OBRIGA-

COES ESPECIFI- DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA  CcAs

(DEFINIDAS — SERVICOS -DISPENSA EM
RAZAO DO OB- JETO
CONTRATA-

DO):

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

. B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
3.11 INDICAGAO

SOBRE A NECESSI- | ) | ) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL, J
COM PERCENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
ESCOLHER UMA » Percentual exigido:
OPCAO () ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
(Marcar com X):

» Prazo para apresentac3o: dias apds assinatura do contrato.




ANEXO | - TABELA

INDICATIVA DE ITENS

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

— SERVICOS - DISPENSA ___

Item Descrigao Unidade de Quantidade Valor Unitario Valor total
(Especificacdo técnica) Fornecimento (RS) por item (RS)
01 Limpeza completa ar Servigo 02 120,00 240,00
condicionado split 7.000 BTUS
02 Limpeza completa ar Servigo 01 120,00 120,00
condicionado split 9.000 BTUS
03 Limpeza completa ar Servigo 04 120,00 480,00
condicionado split 12.000 BTUS
04 Limpeza completa ar Servigo 01 150,00 150,00
condicionado split 18.000 BTUS
05 Limpeza completa ar Servigo 06 100,00 600,00
condicionado ACJ 10.000 BTUS
06 Limpeza completa ar Servigo 01 100,00 100,00
condicionado ACJ 12.000 BTUS
07 Limpeza completa ar Servigo 01 150,00 150,00
condicionado ACJ 19.000 BTUS
Valor Total dos itens 1.840.00




Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0737286

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJR de Alagoinhas

Objeto:
Limpeza completa de 16 (dezesseis) aparelhos de ar condicionados da Sede da PJR de Alagoinhas0O

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Ser. icos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Para conser. acao dos reeridos f ensbf em como promoc¢ao de higidez e climatizagdo do amf iente

Fundamentagédo Legal , Lei - N°®443 5bart05° binciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

- ao

Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESE- TADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Descritos no of jeto

1-Fornecedor (Nome / Razao Social): )
FRIO D + REFRIGERACAO (D&C REFRIGERACAO LTDA)

1-Valor Total (R$):
189/ b/

Proposta 2:

2-ltem:
- aohou.e

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
- 8o se aplica

2-Valor Total (R$):

Proposta 4:

3-ltem:
- aohou.e

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
- 8o se aplica



3-Valor Total (R$):

FOR- ECEDOR(es) SELECIO- ADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
FRIO D + REFRIGERACAO (D&C REFRIGERACAO LTDA)

1-Endereco:
Tra. essa Sao Geraldob81bAlagoinhas VelhabAlagoinhas BabCEP 98/ 4/ ,65/

1-CPF/CNPJ:
227/ 167°3//18°

1-Valor (R$):
189/ b/

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

ei' Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 263 73/ 24bas 17:/ 2b
a-:'imm;; |‘in comorme Ato - ormati. o n°/ 97bde 15 de Dezemf ro de 2/ 2/ , Ministério Puf lico do Estado
eletrdnica da BahiaO

A autenticidade do documento pode ser conwerida no site

https:BeiGistemasnpf alnpd r¥eiontrolador_externo®hp?

acao=documento_conwerir&id_orgao_acesso_externo=/ invormando o cédigo . eriicador
0737286 e o codigo CRC FOD7ABD80




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL,

MANIFESTACAO

Em complemento as informagdes prestadas na Comunicagdo Interna 2 (0735398), acrescento que os servidores Natanael Dias da Silva (mat.
352840) e Adriana Azevedo de Oliveira (mat. 352049), atuardo como fiscal e suplente, respectivamente, da presente demanda.

Documento assinado eletronicamente por Aviner Rocha Santos em 27/07/2023, as 15:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0737291 e o cédigo CRC C30ED669.

19.09.00913.0017202/2023-65 0737291v4
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

A CEACC,

Apds cumprir integralmente as diligéncias solicitadas no Despacho CEACC (0737024), devolvo os autos para prosseguimento do feito.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Natanael Dias da Silva em 31/07/2023, as 17:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0742504 e o cédigo CRC 817E4F69.

19.09.00913.0017202/2023-65 0742504v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
Regional de Alagoinhas, para prestagdo de servigos de limpeza completa de 16 (dezesseis) aparelhos de ar condicionado da referida sede da Promotoria de
Justiga Regional , conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna 0735398.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicacdo Interna (0735398) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragdo Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa D&C
REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 22.701.679/0001-89, pelo preco proposto de R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais), conforme proposta
0735478.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo haverd celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatério, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 01/08/2023, as 09:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0742985 e o cddigo CRC 7BACF8E3.

19.09.00913.0017202/2023-65 0742985v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa D&C
REFRIGERACAO LTDA, no valor de R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e quarenta reais), para prestacao de servigos de limpeza completa de 16 (dezesseis)
aparelhos de ar condicionado da sede da Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 25/20/7273, as 516 4, con®rme f to AormatiNo nv 2: 4, de 5° de
Dezembro de 7272 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=2 in®rmando o cédigo Neri8cador 0743173 e o coédigo CRC 38343B19.

19.09.00913.0017202/2023-65 0743173v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Promotoria de Justica Regional de Alagoinhas - Unidade de Execucio Orcamentaria, para providéncias cabiveis
tendo em vista autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de limpeza completa de 16 (dezesseis) aparelhos de ar condicionado da sede da referida
Promotoria de Justica pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0743173) em 01/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 31/30/13172, s 3a:472con®rme f to AormatiNo nv 3° a2de 54
de Dezembro de 1313 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con&rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con&rir&id_orgao_acesso_externo=3 in®rmando o cédigo Neri8cador 0744514 e o cédigo CRC 85B4D85E.

19.09.00913.0017202/2023-65 0744514v2





